
DECRETA 

 

Art. 1 

1. È prorogato per il periodo dal 1 gennaio 2025 al 31 marzo 2025 l’incarico conferito, ai sensi dell’art. 64, comma 
9-bis della l.r. n. 18/2011, al Dott. Fabrizio Vagnetti quale Commissario liquidatore unico delle seguenti Comunità 
montane dell’Umbria: 

a) Comunità montana Alta Umbria; 

b) Comunità montana Associazione dei Comuni Trasimeno Medio-Tevere; 

c) Comunità montana dei Monti Martani, Serano e Subasio; 

d) Comunità montana Orvietano-Narnese-Amerino-Tuderte (ONAT); 

e) Comunità montana Valnerina. 

2. Ai sensi dell’art. 64, comma 1 della l.r. n. 18/2011 il termine di scadenza dell’incarico è prorogabile per motivate 
esigenze. 

 

Art. 2 

1. L’incarico del Commissario liquidatore unico delle Comunità Montane dell’Umbria di cui all’art. 1, come previsto 
dalla deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1280, può essere revocato nei seguenti casi: 

a) impossibilità di conseguire l’oggetto dell’incarico; 

b) irregolarità o ritardi nello svolgimento del mandato; 

c) altra giusta causa. 

 

Art. 3 

Al Commissario liquidatore unico delle Comunità montane dell’Umbria spetta per il presente incarico un compenso 
omnicomprensivo lordo pari a euro 12.500,00 da corrispondere in 3 mensilità, così come definito dalla Giunta regio-
nale con deliberazione del 30 dicembre 2024, n. 1280, sulla base di quanto prescritto dall’articolo 64, comma 9-bis 
della l.r. 18/2011 così come modificato dalla l.r. 17/2022, con oneri a cui si fa fronte con gli stanziamenti di cui all’ar-
ticolo 4 della l.r. 18/2017.  

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

Perugia,  31 dicembre 2024 

 

PRESIDENTE 
STEFANIA PROIETTI 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 66. 
 
Nomina degli Assessori della Giunta regionale e attribuzione dei relativi incarichi. 
 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Visti gli articoli 121 e 122 della Costituzione; 

Visti gli articoli 63, 65 e 67 dello Statuto della Regione Umbria; 

Vista la legge regionale 23 febbraio 2015, n. 4, recante “Modificazioni e integrazioni alla legge regionale 4 gennaio 
2010, n. 2 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale)”; 

Vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per la elezione dei Consigli regionali delle regioni a statuto 
normale”, come modificata e integrata dalla legge regionale n. 4/2015; 

Atteso che l’Ufficio centrale regionale per le elezioni istituito presso la Corte d’Appello di Perugia ha provveduto, 
come da processo verbale del 29 novembre 2024 redatto ai sensi dell’art. 15, comma 9, della legge n. 108/1968, alla 

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 26

FocacciMariangela
Linea



proclamazione dell’elezione del Presidente della Giunta regionale a seguito della consultazione elettorale tenutasi 
nei giorni 17 e 18 novembre 2024; 

Acquisite agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni degli interessati in ordine alla insussistenza di cause di inconferibilità 
e/o di incompatibilità all’assunzione dell’incarico e delle relative funzioni, nonché l’impegno a rimuovere eventuali 
cause di incompatibilità esistenti nei termini di legge; 

Dato atto che la Presidente della Giunta regionale è responsabile della direzione politica della Giunta e dell’attività 
di indirizzo e di coordinamento; 

Ravvisata la necessità di modificare il precedente decreto presidenziale n.61 del 19 dicembre 2024, riservando alla 
diretta competenza della Presidente le deleghe in materia di: 

Sicurezza nei luoghi di lavoro  

Sicurezza alimentare 

Stabilito pertanto che sono riservate alla diretta competenza della Presidente: 

Politiche per la salute, tutela e promozione della salute 

Programmazione e organizzazione sanitaria, ivi compresa la gestione del patrimonio immobiliare sanitario 

Sicurezza nei luoghi di lavoro 

Sicurezza alimentare 

Politiche familiari e per la promozione e attuazione dei diritti delle persone con disabilità 

Programmazione strategica generale, controllo strategico e coordinamento delle politiche comunitarie 

Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell’Unione Europea 

Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro 

Rapporti con le Università e con i Centri di Ricerca 

Coordinamento ed indirizzo delle società partecipate regionali, delle agenzie regionali e di tutti gli enti regionali 

Coordinamento e politiche di formazione con la Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica 

Programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite da sisma e calamità naturali 

Comunicazione istituzionale 

Grandi manifestazioni e festival, Giubileo, Centenari 

Relazioni internazionali 

Protezione civile 

e ogni altra funzione non espressamente attribuita al Vice Presidente e agli altri componenti della Giunta. 

Ritenuto di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 65, comma 2, lett. g) e lett. h) dello Statuto della Regione 
Umbria, alla nomina dei componenti della Giunta regionale, e tra essi il Vicepresidente, attribuendo i relativi inca-
richi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di attribuire agli assessori già nominati con DPGR n.61 del 19/12/2024 gli incarichi indicati, di seguito a ciascun 
nominativo, secondo la seguente declinazione: 

 

Tommaso Bori, Vice Presidente 

Assessore alla programmazione fondi europei, al bilancio, al patrimonio, al personale, alla cultura, all’agenda digi-
tale 

 

Programmazione europea e politica di coesione, fondi strutturali 

Bilancio e risorse finanziarie 

 

Risorse patrimoniali 

Risorse umane e organizzazione dell’Ente 

Beni e attività culturali 

Associazionismo culturale 

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2 7



Politiche dello spettacolo 

Infrastrutture tecnologiche e Digitale 

Innovazione e Agenda Digitale 

Coordinamento e attuazione Agenda Urbana 

Rapporti con l’Assemblea legislativa regionale 

Semplificazione amministrativa 

Riforme della pubblica amministrazione, istituzionali e endoregionali 

Rapporti con l’Agenzia Umbria Ricerche (AUR) 

Rapporti con Punto Zero 

 

Francesco De Rebotti 

Assessore allo sviluppo economico, alle politiche del lavoro, alla mobilità e ai trasporti, alle infrastrutture 

 

Politiche per la competitività e crescita del sistema economico produttivo regionale 

Economia e green economy 

Commercio e terziario  

Tutela dei consumatori 

Politiche industriali, innovazione del sistema produttivo, politiche per l’artigianato e la cooperazione 

Politiche del credito 

Politiche per la crescita di imprese e start-up 

Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana 

Rapporti con le società di trasporto pubblico e con l’Agenzia regionale per la Mobilità e per il trasporto pubblico 
locale 

Lavori pubblici e interventi diretti, opere pubbliche 

Sicurezza nei cantieri e sicurezza stradale 

Politiche della sicurezza urbana e Polizia Locale 

Politiche attive del lavoro 

Rapporti con l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) 

Rapporti con le partecipate regionali Gepafin e Sviluppumbria 

 

Thomas De Luca 

Assessore all’energia, all’ambiente, all’adattamento e mitigazione dei cambiamenti 
climatici, alle politiche del paesaggio e alla programmazione urbanistica 

 

Tutela e valorizzazione ambientale 

Prevenzione e protezione dall’inquinamento 

Piano regionale dei rifiuti 

Energia 

Pianificazione e sviluppo fonti rinnovabili e comunità energetiche 

Piano energetico e ambientale 

Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico integrato, cave, bonifiche, miniere ed acque minerali 

Adattamento e mitigazione cambiamenti climatici 

Mitigazione rischio sismico e geologico 

Politiche del paesaggio e programmazione urbanistica 

Rapporti con l’Agenzia regionale per la protezione ambientale (ARPA) 

 

Simona Meloni 

Assessore al PNRR, alle politiche agricole e agroalimentari, alla montagna e alle aree interne, ai parchi e ai laghi, al 
turismo e allo sport

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 28



Politiche agricole e agroalimentari 

Piano di Sviluppo rurale (PSP piano strategico Pac e CSR Complementi di sviluppo rurale) 

Programmazione forestale e sviluppo della montagna 

Promozione sistemi naturalistici, aree protette e parchi 

Promozione ecosistemi lacustri Trasimeno e Piediluco 

Caccia e pesca 

Rapporti con l’Agenzia forestale dell’Umbria (AFoR) 

 

Promozione e sviluppo delle aree interne 

Politiche di sviluppo dei GAL 

Attuazione del PNRR 

Riqualificazione urbana e centri storici 

Turismo 

Internazionalizzazione e promozione dell’Umbria 

Sport, impiantistica sportiva ed associazionismo sportivo 

Politiche di parità di genere e antidiscriminazione 

 

Fabio Barcaioli 

Assessore all’istruzione e alla formazione, al welfare, alle politiche abitative, alle politiche giovanili, alla partecipa-
zione, alla pace e alla cooperazione internazionale 

 

Diritto allo studio 

Istruzione e sistema formativo integrato 

Formazione professionale ed ITS 

Edilizia scolastica 

Rapporti con l’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU) 

Welfare, politiche e programmi sociali 

Politiche per l’infanzia e per gli anziani 

Politiche giovanili 

Politiche immigrazione 

Cooperazione, associazionismo e volontariato sociale 

Politiche abitative 

Edilizia agevolata e sovvenzionata 

Rapporti con l’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale (ATER) Pace e cooperazione internazionale 

Partecipazione 

 

Art. 2 

Relativamente alle materie attribuite ciascun componente della Giunta regionale si avvale delle competenti strut-
ture regionali. 

 

Art. 3 

L’attribuzione così come declinata all’art.1 decorre ad ogni effetto dalla data del presente decreto. 

Il presente decreto è pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

Perugia, 31 dicembre 2024 

 

PRESIDENTE 
STEFANIA PROIETTI

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2 9


